
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 08.04.2013                                                                                                                         №2371 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений 

в муниципальном образовании  

город Набережные Челны 

на 2013-2015 годы» 

 

 

В целях профилактики правонарушений в городе Набережные Челны, в соответствии 

с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений                      

в муниципальном образовании город Набережные Челны на 2013-2015 годы» согласно 

приложению. 

2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить финансирование 

муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления, за счет 

средств, предусмотренных в бюджете города Набережные Челны по разделу (подразделу) 

03.14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности», в 2013 году 9158,0 тыс. рублей, 2014 году 9700,70 тыс. рублей, 2015 году 

10239,60 тыс. рублей.  

3. Признать утратившими силу:  

1) постановление Исполнительного комитета от 18.02.2011 №790 «Об утверждении 

Программы профилактики правонарушений в городе Набережные Челны на 2011-2013 

годы»; 

2) постановление Исполнительного комитета от 21.08.2012 №4549 «О внесении 

изменений в постановление Исполнительного комитета от 18.02.2011 №790 «Об 

утверждении Программы профилактики правонарушений в городе Набережные Челны              

на 2011-2013 годы». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2013 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета Зайнуллина А.З. 

 

 

 

Руководитель  
Исполнительного комитета                                                                                              Ф.Ф. Латыпов 
 



 

 

2 

Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «08» апреля 2013 №2371 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная Программа 

«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании 

город Набережные Челны  

на 2013 – 2015 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 



 

 

3 

Глава 1. Паспорт муниципальной программы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Профилактика правонарушений в муниципальном 

образовании город Набережные Челны на 2013 – 2015 

годы (далее – программа) 

Основания и  

дата принятия решения 

о разработке программы 

Статья 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закон 

Республики Татарстан от 13.10.2008 №105-ЗРТ «О 

профилактике правонарушений в Республике Татарстан», 

Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 10.11.2010 №890 «О Комплексной 

программе по профилактике правонарушений в 

Республике Татарстан на 2011 – 2014 годы» 

Заказчик программы Исполнительный комитет муниципального образования 

город Набережные Челны. 

Разработчик программы Отдел обеспечения безопасности населения 

Исполнительного комитета муниципального образования 

город Набережные Челны 

Цель программы Развитие и совершенствование профилактики       

правонарушений, укрепление общественного порядка и 

общественной безопасности, вовлечение в эту 

деятельность общественных формирований и населения 

Задачи программы Предупреждение правонарушений, активизация и 

совершенствование нравственного воспитания населения. 

Обеспечение социальной адаптации и реабилитации лиц,  

отбывших наказание в виде лишения свободы, и  

граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с 

лишением свободы. Активизация работы по 

профилактике правонарушений, направленной на   

борьбу с алкогольной и наркотической зависимостью  

среди населения, а также преступлений экономической   

направленности. Оптимизация работы по   

предупреждению и профилактике правонарушений,   

совершаемых в общественных местах. 

Профилактика экстремизма и терроризма. Активизация 

работы по профилактике правонарушений на 

административных участках 

Индикаторы оценки 

результативности 

программы 

 

Уменьшение количества преступлений совершенных: 

- несовершеннолетними; 

- лицами, ранее совершившими преступление; 

- на бытовой почве; 

- в состоянии алкогольного и наркотического      

опьянения 



 

 

4 

Срок реализации 

программы 

2013 – 2015 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Источник финансирования: бюджет муниципального 

образования город Набережные Челны 

2013 г. – 9158 тыс. рублей; 

2014г. – 9700,70 тыс. рублей; 

2015г. – 10239,60 тыс. рублей; 

Итого:2013-2015 годы – 29098,3 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

 повышение эффективности системы социальной 

профилактики правонарушений; 

 привлечение к организации деятельности по 

предупреждению правонарушений организаций всех 

форм собственности, а также общественные организации; 

 улучшение информационного обеспечения 

деятельности государственных органов и общественных 

организаций по обеспечению охраны общественного 

порядка на территории города; 

 уменьшение общего числа совершаемых 

преступлений; 

 оздоровление обстановки на улицах и других 

общественных местах; 

 снижение уровня рецидивной и «бытовой» 

преступности; 

 улучшение профилактики правонарушений в среде 

несовершеннолетних и молодежи; 

 снижение темпов роста количества имущественных 

и экономических преступлений; 

 снижение количества преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических и психотропных 

веществ; 

 повышение уровня доверия населения к 

правоохранительным органам;  

 недопущение террористических и экстремистских 

проявлений; 

 снижение количества правонарушений, 

совершенных вследствие употребления алкоголя; 

снижение количества фактов незаконного потребления 

наркотических и психотропных веществ, а также 

снижения количества правонарушений, связанных с их 

незаконным оборотом 

 
 
 



 

 

5 

Глава 2. Обоснование необходимости утверждения программы 

 

В настоящее время в городе Набережные Челны сложилась определенная 

система охраны общественного порядка и профилактики правонарушений, 

которая включает в себя деятельность органов местного самоуправления, 

правоохранительных органов, общественных организаций и граждан. 

Вместе с тем в области охраны общественного порядка существует ряд 

проблем требующих программного решения. Так, особую озабоченность 

вызывает профилактика правонарушений в общественных местах, преступность 

несовершеннолетних, ранее судимых, увеличение числа безнадзорных детей. 

Профилактике правонарушений должны способствовать организационные 

мероприятия по профилактике наркотизации населения. Борьба с незаконным 

оборотом наркотических веществ, всегда оставалась актуальной проблемой. 

Находясь на свободе, наркоманы и лица в состоянии наркотического опьянения 

«зарабатывают деньги» преступным путем. Очевидно, что также растет 

количество преступлений, совершенных для получения разовой дозы. 

Одно из непременных условий эффективной деятельности 

правоохранительных органов по пресечению правонарушений, устранению 

порождающих их причин - это поддержка граждан и общественных организаций. 

Основа в работе с населением – взаимодействие Исполнительного комитета 

и его структурных подразделений, а так же подведомственных ему организаций с 

гражданами в целях профилактики правонарушений на территории 

муниципального образования города Набережные Челны. 

Общественные пункты охраны порядка должны стать связывающим звеном 

между органами внутренних дел и населением.  

Большое внимание должно уделяться реализации мероприятий, 

способствующих профилактике экстремизма, расовой, национальной или 

религиозной розни. В последние годы в ряде городов Российской Федерации 

совершены нападения на иностранных студентов, проходящих обучение в нашей 

стране. Таким образом, экстремизм начинает приобретать системный, 

демонстративный характер, распространяется движение скинхедов, 

экстремистские организации пытаются мобилизовать молодежь. 

Охрана общественного порядка и профилактика правонарушений являются 

важнейшей частью системы обеспечения общественной безопасности в целом и 

необходимым условием поддержания на территории муниципального 

образования режима законности. 

Необходимы профилактические меры в виде воспитания патриотизма, 

толерантности, духовности, трудовых навыков. Лишь формирование духовного и 

нравственного потенциала, повышение политической грамотности молодежи 

обеспечат ее противостояние манипуляциям экстремистов.  

 



 

 

6 

Глава 3. Цели и задачи программы 
 

1. Целью программы является обеспечение безопасности граждан на 

территории города Набережные Челны.  

2. Основные задачи программы:  

1) обеспечение безопасности граждан на территории города; 

2) снижение уровня преступности на территории города; 

3) проведение профилактических работ, направленных на активизацию 

борьбы с алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью и 

беспризорностью несовершеннолетних; 

4) предупреждение правонарушений несовершеннолетних и молодежи, 

активизация и совершенствование нравственного воспитания населения, прежде 

всего молодежи и детей школьного возраста; 

5) оптимизация работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений; 

6) выявление и устранение причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений. 

 

Глава 4. Индикаторы оценки результативности программы 

 

3. В процессе реализации настоящей программы, предполагается достичь 

следующих индикаторов: 

1) Уменьшение удельного веса преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, от общего числа расследованных преступлений с 4,5 %             

в 2013 г. до 4,1 % в 2015 г.  

2) Уменьшение удельного веса преступлений, совершенных лицами, ранее 

совершившими преступление, от общего числа расследованных преступлений с 

42,9 % в 2013 г. до 40,9% в 2015 г. 

3) Уменьшение удельного веса преступлений, совершенных на бытовой 

почве, от общего числа расследованных преступлений с 18,9 % в 2013 г. до 18,3 % 

в 2015 г. 

4) Уменьшение удельного веса преступлений, совершенных в состоянии 

опьянения, от общего числа расследованных преступлений с 38,3 % в 2013 г.            

до 37,5 % в 2015 г. 

 

Глава 5. Сроки реализации программы. 

Система контроля за реализацией программы 

 

4. Программа действует в течение 2013-2015 годов. 

5. Общий контроль за исполнением программы осуществляет отдел 

обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета. 

 



 

 

7 

Глава 6. Условные обозначения исполнителей мероприятий программы 
 

АЦРИК 

 

АКРИК 

 

ААРИК 

 

МКПП 

ГДТДиМ №1 

УГХЖН 

УО и ДМ 

УК 

УФК и С 

ООБН 

О по СО 

МИЦ 

МБУ 

«ЦРДПД» 

«ФОРПОСТ» 

МБУ ЦЭПП 

МТД 

 

 

Администрация Центрального района Исполнительного комитета 

город Набережные Челны 

Администрация Комсомольского района Исполнительного 

комитета город Набережные Челны 

Администрация Автозаводского района Исполнительного 

комитета город Набережные Челны 

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений. 

Городской дом творчества детей и молодежи №1 

Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения населения 

Управление образования и по делам молодежи 

Управление культуры 

Управление физической культуры и спорта.  

Отдел обеспечения безопасности населения. 

Отдел по связям с общественностью. 

Муниципальный информационный центр. 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития 

добровольного правоохранительного движения «ФОРПОСТ» 

 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр экстренной 

психологической помощи «молодежный телефон доверия» 

 



 

 

8 

Глава 7. Основные мероприятия программы 
 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Итого Срок исполнения 

(годы) 

Источник 

финансиро

вания 

2013 год 2014 год 2015 год    

 

I. Организационные мероприятия  

 

1.1. Организация взаимного сотрудничества и 

обмена опытом с другими городами 

Республики Татарстан, касающегося 

деятельности органов местного 

самоуправления по организации работы в 

области охраны правопорядка и 

общественной безопасности 

ООБН Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г. 

- 

1.2. Освещение в средствах массовой 

информации хода реализации Программы и 

деятельности Исполнительного комитета 

по вопросам организации общественного 

порядка. 

О по СО,  

О по СМИ, 

ООБН, 

 

Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г. 

  

1.3. Принять организационно-практические 

меры по реализации наряду с другими 

законами новшеств в законодательстве в 

части законов: 

- №71-ЗРТ от 14.10.2010 «О мерах по 

предупреждению причинения вреда 

здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию в 

РТ» 

- № 65-ЗРТ от 23.09.2010 «О внесении 

изменений в кодекс РТ об 

административных правонарушениях» 

- №253-ФЗ от 21.07.2011 «О внесении 

изменений в отдельные законодательные 

акты РФ в части усиления мер по 

предотвращениюпродажи 

ООБН ГДТД 

и М №1 
Мероприятия носят организационный характер 2013-2015гг. 

  



 

 

9 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Итого Срок исполнения 

(годы) 

Источник 

финансиро

вания 

2013 год 2014 год 2015 год    

Несовершеннолетним алкогольной 

продукции» 

 

II. Мероприятия по профилактике правонарушений среди детей и молодежи 

 

2.1. Организация и проведение занятий в 

рамках школьного курса «Основы 

безопасности и жизнедеятельности» 

следующих тем: 

- «Школа пассивной безопасности – как не 

стать жертвой преступления, несчастного 

случая»; 

- «Изучение правил дорожного движения»; 

-«Рекомендации по действиям в 

чрезвычайных ситуациях». 

УО и ДМ 

ООБН 
Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г. _ 

2.2. Организация информационных встреч с  

участковыми уполномоченными милиции 

на теме: «Профилактика краж и 

сохранности имущества граждан», 

«Оперативная обстановка на 

обслуживаемом участке». 

АКРИК, 

АЦРИК, 

ААРИК 

0,007 

Мероприятия носят организационный характер 

0,015 

0,032 

2013-2015г.г.   

2.3. Организация и проведение занятий в 

образовательных учреждениях города по 

вопросу: «Состояние подростковой 

преступности в образовательных 

учреждениях и меры по ее снижению». 

УО и ДМ, 

ООБН 

 

Мероприятия носят организационный характер 

0,033 

2013-2015г.г.   

2.4. Организация лекций для обучающихся в 

образовательных учреждениях всех типов 

и видов, социальных приютах о 

профилактике и борьбе с незаконным 

оборотом и употреблением наркотиков, 

пьянством и алкоголизмом. 

УО и ДМ 

УФК и С 

0,007 

Мероприятия носят организационный характер 

0,010   

0,015 

0,032 

2013-2015г.г..   

2.5 Организация информационной линии 

«Диалог» для выздоравливающих от 
УО и ДМ 

0,007 

Мероприятия носят организационный характер 
2013-2015г.г.   



 

 

10 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Итого Срок исполнения 

(годы) 

Источник 

финансиро

вания 

2013 год 2014 год 2015 год    

наркотической зависимости, зависимых и 

созависимых. 

0,010 

0,015 

0,032 

2.6 Организация и проведение «Дней 

открытых дверей» для подростков, 

состоящих на учете в ПДН УВД. 

АКРИК, 

АЦРИК, 

ААРИК 

0,007 

Мероприятия носят организационный характер 

0,010 

0,015 

0,032 

2013-2015г.г.   

2.7 Организация и проведение встреч с 

неблагополучными семьями в целях 

профилактики и предупреждения 

правонарушений среди 

несовершеннолетних.  

 

КДН и ЗП, 

ООБН,  УО и 

ДМ 

0,008 

0,010 

Мероприятия носят организационный характер 

0,015 

0,033 

2013-2015г.г.   

2.8 Организация и проведение учебно-

методических семинаров и конференции по 

проблемам занятости подростков и 

молодежи. 

УО и ДМ 

0,007 

0,010 

Мероприятия носят организационный характер 

0,015 

0,032 

2013-2015г.г.   

2.9 Участие в VI Республиканском семинаре-

совещании Ш, М и С ФООП «ФОРПОСТ» 

«Опыт развития молодежного 

правоохранительного движения в РТ» 

МБУ 

«ЦРДПД» 

«ФОРПОСТ», 

ООБН 

0,015 

Мероприятия носят организационный характер 067 
2013-2015г.г..   

2.10 Участие в VI Республиканском военно-

спортивном слете Ш, М (С) ФООП 

«ФОРПОСТ»  

МБУ 

«ЦРДПД» 

«ФОРПОСТ», 

ООБН 

Мероприятия носят организационный характер 

0,015 

0,020 

0,025 

0,060 

2013-2015г.г.   

2.11 Участие в ежегодном Республиканском 

фестивале художественной 

самодеятельности Ш, М и С ФООП 

«ФОРПОСТ» 

МБУ 

«ЦРДПД» 

«ФОРПОСТ», 

ООБН 

Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г.   

2.12 Участие в Республиканской профильной 

смене молодежного правоохранительного 

МБУ 

«ЦРДПД» 
Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г.   



 

 

11 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Итого Срок исполнения 

(годы) 

Источник 

финансиро

вания 

2013 год 2014 год 2015 год    

движения. «ФОРПОСТ», 

ООБН 

2.13 Участие в ежегодном зональном 

профильном лагере Ш, М и С ФООП 

«ФОРПОСТ» 

МБУ 

«ЦРДПД» 

«ФОРПОСТ», 

ООБН 

Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г.   

2.14 Проведение ежегодной Городской 

спартакиады Ш, М и С ФООП 

«ФОРПОСТ», посвященной памяти Артема 

Айдинова. 

МБУ 

«ЦРДПД» 

«ФОРПОСТ», 

ООБН 

Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г. - 

2.15 Участие в ежегодной республиканской 

интеллектуальной игре среди сотрудников 

Ш, М и С ФООП «ФОРПОСТ» 

МБУ 

«ЦРДПД» 

«ФОРПОСТ», 

ООБН 

0,008 

0,018 

Мероприятия носят организационный характер 

0,020 

0,046 

2013-2015г.г.   

2.16 Участие в ежегодном Республиканском 

семинаре «Подведение итогов 

деятельности Ш, М и С ФООП 

«ФОРПОСТ» за 2011 год. 

МБУ 

«ЦРДПД» 

«ФОРПОСТ», 

ООБН 

Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г.   

2.17 Организация и проведение  акции «Умей 

делать добро»  среди учащихся школ. 
УО,  

АКРИК, 

АЦРИК, 

ААРИК 

0,007 

0,010 

Мероприятия носят организационный характер 

0,014 

0,031 

2013-2015г.г.   

2.18 Проведение психологами ЦЭПП 

«Молодежный телефон доверия» 

бесплатные очные консультации для лиц, 

переживших ситуацию суицида и их 

родственников. 

МБУ ЦЭПП 

МТД 

0,007 

0,009 

Мероприятия носят организационный характер 

0,015 

0,031 

2013-2015г.г.   

2.19 Проведение специалистами-психологами 

ЦЭПП «Молодежный телефон доверия» 

тренинги для старшеклассников школ 

города по предупреждению ситуаций 

насилия. 

МБУ ЦЭПП 

МТД 

0,008 

0,010 

0,015 

Мероприятия носят организационный характер 

0,033 

2013-2015г.г.   



 

 

12 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Итого Срок исполнения 

(годы) 

Источник 

финансиро

вания 

2013 год 2014 год 2015 год    

2.20 Организация работы по пополнению банка 

данных неблагополучных семьях, а также 

несовершеннолетних, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

УО и ДМ 

АКРИК, 

АЦРИК, 

ААРИК 

,015 

Мероприятия носят организационный характер 

0,032 

2013-2015г.г.   

2.21 Организация конкурсов среди школ города 

«Территория без табака», «Территория без 

наркотиков», «Территория без алкоголя, 

пива». 

УО и ДМ 

0,001 

Мероприятия носят организационный характер 

0,001 

0,001 

0,003 

2013-2015г.г.   

2.22 Организация выступлений школьных 

психологов на родительских собраниях в 

школах о последствиях приема наркотиков 

и их аналогов (алкоголя, пива,  

психостимуляторов). 

УО и ДМ Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г.   

2.23 Организация городского конкурса отрядов 

профилактики правонарушений среди 

обучающихся школ города 

УО и ДМ Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г. - 

2.24 Проведение слета членов профилактики 

правонарушений «Мы вместе!» 
УО и ДМ Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г. - 

2.25 Организация палаточного лагеря в летнее 

время для учащихся «группа риска» 
УО и ДМ Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г. - 

2.26 Организация городского конкурса на 

лучшую работу образовательного 

учреждения по профилактике 

правонарушений «Чужих детей не бывает» 

УО и ДМ Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г. - 

2.27 Организация городского конкурса на 

лучшую методическую разработку по 

организации профилактической работы в 

образовательном учреждении на темы: 

«Как предостеречь от алкоголя?», «Что 

делать, если Вы подозреваете, что Ваш 

ребенок употребляет наркотики?», 

«Неблагоприятные условия в семье и пути 

их устранения», памятки для 

УО и ДМ, 

УФИС, УК,  
Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г. - 



 

 

13 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Итого Срок исполнения 

(годы) 

Источник 

финансиро

вания 

2013 год 2014 год 2015 год    

несовершеннолетних и др. 

2.28 Продолжить работу в учебных заведениях 

города по правовой пропаганде в виде 

индивидуальных и коллективных бесед, 

мероприятий, в т.ч. в форме конкурсов и 

соревнований (особое внимание:  

неформальные молодежные объединения, 

экстремизм, наркотики, алкоголизм) 

ООБН ГДТД 

и М №1  

 

 

Мероприятия носят организационный характер  
2013-2015гг.   

2.29 Проводить работу с родителями, 

состоящими на учете в ОДН, отрицательно 

влияющими и ненадлежаще 

выполняющими свои родительские 

обязанности в отношении своих 

несовершеннолетних детей 

ООБН ГДТД 

и М №1 

 

Мероприятия носят организационный характер  

 

2013-2015гг.   

2.30 Организовать постоянную 

разъяснительную работу по правовой 

пропаганде среди несовершеннолетних и 

их родителей с систематическим 

отражением работы инспекторов ОДН в 

СМИ 

ООБН ГДТД 

и М №1  

0,007 
Мероприятия носят организационный характер10 

0,015 
0,032 

2013-2015гг.   

2.31 Проводить оперативно-профилактические 

мероприятия по развлекательным 

комплексам, барам и дискотекам города с 

целью выявления взрослых лиц, 

вовлекающих несовершеннолетних в 

совершение антиобщественных деяний или 

совершение преступлений и 

правонарушений в отношении 

несовершеннолетних, а также самими 

несовершеннолетними 

ООБН ГДТД 

и М №1  

0,008 
0,010 

Мероприятия носят организационный характер 
0,015 

0,033 

2013-2015гг.   

2.32 Обеспечить систематическое проведение 

штабов профилактики в учебных 

заведениях города, классных часов по 

разъяснению ответственности 

ООБН ГДТД 

и М №1 

УО и ДМ 

0,007 
0,010 

Мероприятия носят организационный характер 

0,015 

2013-2015гг.   



 

 

14 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Итого Срок исполнения 

(годы) 

Источник 

финансиро

вания 

2013 год 2014 год 2015 год    

наступающей за совершение 

противоправных деяний, в т.ч. изменения в 

законодательстве, касающемся 

несовершеннолетних 

0,032 

2.33 Организовать экскурсии для 

несовершеннолетних в музей, другие 

службы и подразделения Управления МВД 

России по г.Набережные Челны с целью 

ознакомления с профессией полицейского, 

а также с целью профилактики и 

предупреждения в учреждения закрытого 

типа Федеральной службы исполнения 

наказаний 

ООБН ГДТД и 

М №1 
Мероприятия носят организационный характер 2013-2015гг.   

2.34 Оказать содействие в трудоустройстве 

несовершеннолетних «группы риска» и 

состоящих на учете в ОДН в возрасте 14-18 

лет в свободное от учебы и каникулярное 

время  

ООБН ГДТД и 

М №1 

 

Мероприятия носят организационный характер 2013-2015гг.   

 

III. Мероприятия по организации охраны общественного порядка и обеспечению безопасности 

 

3.1 Организация встреч с начальниками 

Общественных пунктов охраны порядка с 

населением, представителями 

управляющих компаний, товарищами 

собственников жилья, посвященных 

предупреждению правонарушений на 

занимаемых ими территориях и 

обслуживаемых домах. 

МБУ 

«ЦРДПД» 

«ФОРПОСТ», 

ООБН 

Мероприятия носят организационный характер 

0,009 

0,010 

0,015 

0,034 

2013-2015г.г. _ 

 3.2. Участие в освещении результатов 

социологических исследований по 

проблемам профилактики правонарушений  ООБН, 

Мероприятия носят организационный характер 

0,007 

0,010 

0,015 

0,032 

2013-2015г.г. 

- 



 

 

15 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Итого Срок исполнения 

(годы) 

Источник 

финансиро

вания 

2013 год 2014 год 2015 год    

3.3. Изготовление и распространение листовок 

среди населения по профилактике 

социальных мошенничеств и краж из 

салонов автомашин, паркующихся во 

дворах жилых микрорайонов  

ООБН 

0,010 

Мероприятия носят организационный характер 

0,015 

0,034 

2013-2015гг. _ 

3.4. Организовать выступления в трудовых 

коллективах города по профилактике 

правонарушений руководством 

Управления МВД России по городу 

Набережные Челны 

ООБН 
Мероприятия носят организационный характер,015 

0,032 
2013-2015гг. _ 

 

IV. Организационные мероприятия по профилактике и предупреждению наркотизации населения 

 

4.1. Организация встреч со специалистами-

наркологами на базе городских больниц в 

целях раннего выявления наркотической 

зависимости среди учащихся всех 

образовательных учреждений города. 

АКРИК, 

АЦРИК, 

ААРИК 

0,007 

0,010 

Мероприятия носят организационный характер 

0,015 

0,032 

2013-2015г.г. 

 

 

  

4.2. Организация и проведение в школах города 

лекционных занятий и бесед о вреде 

употребления наркотических веществ, с 

привлечением специалистов: юриста, 

инспектора ПДН, врача нарколога. 

УО и ДМ,  

АКРИК, 

АЦРИК, 

ААРИК 

Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г. - 

 

V. Мероприятия, способствующие профилактике экстремизма, расовой, национальной или религиозной вражды 

 

5.1. Обеспечение информирования граждан о 

действиях при угрозе возникновения 

террористических актов в местах 

массового пребывания 

АТК,  

АКРИК, 

АЦРИК, 

ААРИК 

Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г. 

 

5.2. Организация проведений семинаров в 

муниципальных учреждениях по 

разъяснению опасности любых форм 

экстремизма, особенно проповедующих 

АТК,  

АКРИК, 

АЦРИК, 

ААРИК 

Мероприятия носят организационный характер 2013-2015г.г. - 



 

 

16 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Итого Срок исполнения 

(годы) 

Источник 

финансиро

вания 

2013 год 2014 год 2015 год    

межнациональную или религиозную 

вражду. 

 

VI. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений 

 

6.1. Разработка социального видеоролика 

«профилактика правонарушений среди 

подростковой молодежи» и трансляции по 

системе ОКСИОН (Общероссийская 

комплексная система информирования и 

оповещения населения)   

УО и ДМ,  

МИЦ 
Мероприятия носят организационный характер  2013-2015г.г. 

- 

6.2. Публикация материалов в СМИ по 

профилактике правонарушений. 

Редакторам СМИ (телевидения, 

радиовещания, газет, сайтов) изыскать 

возможность периодического размещения 

материалов по профилактике преступлений 

и правонарушений во вверенных им СМИ. 

ООБН 

 
Мероприятия носят организационный характер 2013-2015гг. 

 

 

 

- 

 

VII. Материально - техническое обеспечение 

7.1 содержание 

МБУ «ЦРДПД» «ФОРПОСТ» 
ООБН 9158,00 9700,70 10239,60 29098,3 2013-2015г.г. 

Местный 

бюджет 

 

 

итого: 
 9158,00 9700,70 10239,60 29098,3 2013-2015г.г. 

Местный 

бюджет 

 
 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета       И.М. Яруллин 


